Ex Corde scisso Ec-  
clésia,  
Christo jugáta, náscitur :  
Hoc óstium arcæ in látere  
est  
Genti ad salútem pósitum.  
Ex hoc perénnis grátia,  
Ceus septifórmis flúvius,  
Stolas ut illic sórdidas  
Lavémus Agni in sán-  
guine.

Turpe est redíre ad crí-  
mina,

**V**OICI comment la cohorte  
orgueilleuse et féroce  
de nos péchés blessa le  
cœur innocent de Dieu  
qui n'avait pas mérité cela!  
La lance brandie par le  
soldat, nos péchés la di-  
rigent ; et le fer de la  
pointe cruelle, la faute mor-  
telle l'aiguise.

Du cœur fendu naît  
l'Église, épouse du Christ :  
c'est la porte placée sur  
le côté de l'arche pour le  
salut du genre humain.

De ce cœur la grâce ne  
cesse de couler comme un  
fleuve aux sept canaux,  
pour que nous y lavions  
dans le sang de l'Agneau  
nos robes souillées.

C'est une honte de reve-  
nir aux fautes qui déchire-

## FÊTE DU SACRÉ-CŒUR DE JÉSUS

---

Quæ Cor beátum lácerent :  
Sed æmulémur córdibus  
Flammas amóris índices.

Jesu, tibi sit glória,  
Qui Corde fundis grátiam,  
Cum Patre et almo Spí-  
ritu  
In sempitérna sæcula.  
Amen.

**Ainsi se terminent toutes les Hymnes pendant toute l'Octave.**

ÿ. Tóllite jugum meum  
super vos et discite a me.  
℞. Quia mitis sum et hú-  
milis corde.

*Ad Magnif. Ant.* Ignem  
\* veni mittere in terram,  
et quid volo nisi ut accen-  
dátur ?

raient ce Cœur bienheureux ;  
mais excitons dans nos  
cœurs ces flammes qui  
révèlent l'amour.

Jésus, à vous soit la  
gloire, vous dont le Cœur  
est source de grâce, avec le  
Père et le Saint-Esprit,  
pour les siècles éternels.  
Amen.

ÿ. Prenez mon joug sur  
vous et soyez mes disciples.  
℞. Car je suis doux et  
humble de cœur.

*A Magnif. Ant.* Je suis  
venu jeter le feu sur la  
terre, et que veux-je, sinon  
qu'il brûle ?

---

### AUX II<sup>es</sup> VÊPRES

ÿ. Hauriétis aquas in  
gáudio. ℞. De fóntibus  
Salvatóris.

*Ad Magnificat. Ant.* Ad  
Jesum autem \* cum vénis-  
sent, ut vidérunt eum jam  
mórtuum, non fregérunt  
ejus crura, sed unus míli-  
tum láncea latus ejus apé-  
ruit et continuo exívit san-  
guis et aqua.

ÿ. Vous puiserez de l'eau  
avec joie. ℞. Aux sources  
du Sauveur.

*A Magnif. Ant.* Lorsqu'ils  
vinrent à Jésus, le voyant  
déjà mort, ils ne lui bri-  
sèrent pas les jambes ; mais  
un des soldats, d'un coup  
de lance, lui ouvrit le côté,  
et aussitôt il en sortit du  
sang et de l'eau.

---

### Oraison

**D**EUS, qui nobis, in Corde  
Fílii tui, nostris vul-

**O** DIEU qui, dans le Cœur  
de votre Fils, blessé